grecorū et romanorū: vt cōlter exponit. **f** La. **g** a. p̄ quatuor

cornua intelligit aduersarios iudeoz fm̄ quatuor p̄tes mū

di: q̄ ab oriente fuerūt afflīcti r ab occidente meridie r ab

aquilonē: r hoc p̄ diuersas gentes circa iudeā habitat̄es. vt

pt̄z ex. iiiij. Reg. r. iiij. Paral. **f** Et ostēdit mibi dñs. liij. f. 5.2.

fabros. i. quatuor angelos paratos frangere dicta cornua. **g** Et q̄l sunt executores dīne iusticie. **h** Et nemo eozum. l. iu

deozum. **i** Renavit caput suū. i. potuit resistere aduersarij p̄dictis. **j** Et venerūt isti. i. dicti fabri. **k** Venerare ea. i. p̄dicta regna: vel aduersarios fm̄ q̄t tuor partes mū

di: vt dictū est. **l** Ut deiciat cornua gētūz. i. p̄testares

earū: quod in christo vīdēt̄ impletū: cuius imperio submis

serunt colla p̄ncipes gentium. **La. I**

Doraliter. d. In mense octano r̄. In h̄ca

ma p̄missis q̄busdā p̄ambulis incipit ibi: vt Gaudi p̄ no

mitem r ecce vir. i. angelus in specie viri p̄ q̄ mystice signifi

catur christus: qui d̄ magni cōsiliū angelus Isa. ix. fm̄ trāslatio

.xx. xl. **v** Et dicit vir potes in ope r sermone.

vt Alcedens sup̄ equū rufū. in hebreo habet rubet. agi

tur p̄ equū rubē significat corpus xp̄i in suo sanguine rubet

carū. **a** Et ip̄e stabat inter myrtē q̄ erāt in p̄fundo. i.

inter setos patres ad q̄s descedit in limbo r transluit ad ce

lestia. **c** Et post eū equi rufi. hebreus h̄z rubet. **d** Arij

r albi. de quib⁹ d̄ postea. **e** Isti sunt quos misit dñs ve

r ambulent terrā. iō p̄ istos significant apli alti p̄ discipuli q̄s

misit dñs ad p̄dicandū p̄ orbē vīnuerūt ut habet Matt. v. 10.

f Lutes q̄ docete oēs gentes r̄. Et Act. i. Eritis mihi

testes in hierisl et in ol̄ iudea r samaria et vīcē ad vīltum

terre. **g** Isto aūt sic missoz aliqui fuerūt p̄ martyriū suo san

guine rubricati. pp̄ter q̄d significant p̄ equos rubeos. Alij

vero varijs sp̄issanci donis decorati: et significant p̄ equos

varios. Alij vero candore virginitatis dealbari: et significant

p̄ equos albos. In isto aūt plonis subdit. **h** Per

ambulauim̄ terrā. exequitē p̄dicationē. **i** Et ecce oīs

terra habitab̄ et quiescit. sub cultu vnl̄ dei diuersimode tñ

nā idolatria cessauit p̄ orbem exceptis pauci barbaris in q̄d

alone habitatib⁹. Scđa vīsio ponit hic. **j** Et leuaui oculos

meos et vidi et ecce q̄t tuor cornua. p̄ que mystice signifi

cant quatuor impugnatia moralē hierisl q̄ est rōnalis aīa.

Prīmū aūt est delectatio prava mulcens animuz. Scđm est

plenus in p̄tm̄. Tertiū op̄is executio. Quartū p̄suetudo.

Hec aūt q̄t tuor impugnat aīam et ducit eā captiuā. **k** Et

ostendit mibi dñs quatuor fabros. de qb̄ subdit. **l** Et deiciat cornua. p̄ istos

fabros cornua deiciant significant p̄dicatorēs ad q̄s oportet q̄t tuor occurrit: sicut

in corporali fabricatiōe: ad quā regrun̄t artifex: materia dura: ignis r malleo. artifex

est p̄dicator: materia dura: p̄tōr. malleus aūt verbū diuinū: qđ est malleus p̄tērēs

petras: vt d̄ Hier. xxiiij. ignis aūt est sp̄issus q̄ mollificat corda dura. Istis antez

in p̄dicationē occurribit̄ deiciunt̄ cornua p̄dicta.

In ca. i. Zacharie vbi d̄ in postil. Et fm̄ regulā hebreoz isti fuerūt pp̄ete.

Additio. j Sicut dicit̄ fuit in additio de Hier. j. ca. Et Osee. j. ca. hoc dicit̄

dictū q̄d dicit̄ postillator esse regulā apud hebreos nō est regulā sed

dictū vīnū singularis qui nō habet auctoritatē: r inquirit̄ circa hoc vīdēt̄ magi

curiosum q̄ vīle cōp̄t̄ p̄p̄tie de huiusmodi patrib⁹. p̄phetarū nō inuenit̄: vt di

ctum fuit in predictis additionibus. In codem capitulo vbi dicit̄ in pos

tilia: Et autem myrtus arbor faciens pulcherrima poma.

Additio. j Licet myrtus sit arbor pulchra r faciat folia r grana odorifera

ra: nō tamē facit fructū pulchrum: sed quedā grana minu

ta nigra. vnde Leuit. xxiij. vbi dicit̄: Fructus arboris pulcherrime non ponitur

in hebreo dicit̄ significans myrtum: sed alia que significat citrum quod est pomū

pulcherrimum. Et in eodem loco vbi ponitur eadem dicit̄ que hic habetur in trā

latione nostra dicit̄: Lignum densarum frondium quod pertinet proprie ad myrtū

vnde in dicto Hiero. in prologo allegato a postillatore nō d̄ de myrto q̄d habet

fructū pulchrum sed odoriferum: q̄r vbi dicit̄ est grana myrti q̄ sunt ei⁹ fructū: q̄d sunt pul

chra sed odorifera: ligno vero attribuit̄ pulchritudinē: q̄z sic est in re. **La. II**

E Z leuaui. **H**ic sūr denūciat̄ reedificatio ciuitatis hierisl. Circa q̄d scienduz

q̄ illa edificatio q̄ facta est p̄ corobabel fuit figura edificatiōis ecclie p̄ chil

lum que dicit̄ spiritualis hierusalem: vt frequēt̄. s̄. dictum est: et id eo de

vno edificio fit transitus ad aliud. igit̄ primo nūciatur materiale. secundo spiritu

ale. ibi: Et ecce. Circa p̄mū d̄: n̄. Vidi. vīsionē imaginaria r intellectualis.

O Et ecce virūd̄ est angelus in specie viri. p̄ Et in manu eius fūniculus men

orum: id est aptus ad mensuranduz loca in quib⁹ debent fieri edificia. ideo subdi

tur: q̄ At metiar hierusalem, quantum ad ciuitatem metropolim.

Et in iudeam.

Glo.ordi. Zacharie La. II

Glo.ordi. **Z**acharie **L**a. **II**

Hic edificat ciuitatem cuius artifex et auctor deus est. **P**ropter moraliter de animabus credentibus potest accipi; que quotidie edificant a domino nos et cernunt eius pacem. **A**llego. **H**ierusalem est ecclesia de qua dicta sunt gloriosa: in qua magnus dominus et laudabilis nimis, hec habitatur ab hominibus. **i.** populo legis ad fidem conuerso: et a iumentis. **i.** a gentibus ab idolatria ad fidem conuersi. **U**el per homines romanos et eruditos in scripturis, per iumenta simplices intelliguntur: chalcus est murus: ignis in circuitu: ut habitantes in medio calestant qui prius tepidi: et per illum eborum aduersarij. **a** **E**t ecce angelus. **M**unchebrei putant michaelic: aliusque ocurrunt gabrieles: quod locetur ad michaelem ut loquatur propheta: quam abundantia omnis regni et multitudo hominum iumentorum et firmitate murorum sit habitura hierusalem: qui per vestes ad fauillas et cinereas destruta sit. **H**ec oiam iudei ad lumen futura fabulant: ut per multitudinem hominum et iumentorum hierusalem non possit habere murum: sed murus illius dicitur defensio: et illius in medio habentis prouerbia gloriam. **b** **O** o fugite de terra aquilonis dicitur dicit dominus. **S**ion fuge que habitas apud filiam babylonis: quod hec dicit dominus exercitum: **c** **P**ost gloriam misit me ad gentes: quem spoliauerunt vos. **Q**ui enim tetigerit vos tanget pupillam oculi mei. **Q**uia ecce ego leuo manus mea super eos: et erunt prede his qui seruiebant sibi: et cognoscetis: qui me misericordium habet. **q** **uia dominus exercitum misit me.**

Dicitur ad illos qui habitabant in babylone ut a quatuor ventis in quos fuerant toto orbe dispersi: reuertantur in sion: et o sion quod nunc habitans in babylone: reuertere ad primitam sede. **A**quilo ventus frigidissimus qui corda quassat dura reddit: precipitur his qui terant ad frigus aquilonis: et in toto orbe disperserant: et in nocte huius seculi versabantur: ut fuggiant ad eccliam: et humilia relinquentes in sublimitate dogmatum consistant. **e** **P**ost gloriam. **V**ox salvatoris missa a proximo inducit: qui assumpta carne post gloriam diuinam maiestatis mittitur ad gentes que spoliauerunt populum dei: ut qui ante eos fuerant predati: prede sint seruientibus sibi: et cognoscet turba seruientium quod deus omnipotens miserit eum. **d** **T**etigerit. **T**actus per veritatem accipitur: qui ergo scelos dei tangit: sic est quod vere cupiat pupillam eius oculi: ut illum priuere clara luce. **U**nde in euangelio: **D**ominus estis lux mundi. **e** **Q**uia ecce ego leuo magis. **R**euat deus manum ut percutiat gentes aduersarias: et populum suum ad hierusalem reducat vel in eccliam: et nunc intelliguntur per gentes contrarie fortitudines que peccatores quotidie sue subiiciunt potestati.

Gaudens

Nico.delyra

a **E**t videamus: quantu[m] ad alia loca in iudea. **b** **Q**uanta sit latitudo eius regni: antequam enim edificant ciuitates et loca recipiunt mensuram edificiorum secundum longitudinem et latitudinem: ut exponatur aliqui et male: quod in hebreo habebet: ut videatur: quod angelus solus loquitur de hierusalem. **c** **E**t ecce. **H**ic propter iteredit ut metat edificium spiritualis hierusalem: illa enim que sequuntur nunquam fuerunt in hierusalem per Neemias recidivata: sed semper fuit in tempore aduersariis et subiectio extraneorum regum ad eius destructionem per exercitum romano: dicit ergo: **E**t ecce angelus: in me custodia deputatus. **d** **E**grediebatur ad habendum revelationem nouam de futuris ab angelo superiori: quod secundum ordinem hierarchicu[m] supiores angeloi illuminant medios: et medi inferiorum: et ex hoc patet quod haec reuelatio est de alia re regnorum: quod est de hierusalem spirituali. ideo sequitur: **e** **A**bligatio muro regni: quod ecclesia non possidit in muro fortitudine: sed in divinitate protectione. **f** **P**re multitudine: quod impletum videtur in fideli multiplicatio per orbem universum. **g** **H**oc enim iumentorum: quod credentium aliqui sunt sapientes et literati quod ho[mo]nes dicunt: alii vero similes et illitterati quod iumenta noiantur. **D**icitur. **I**ustus in iumento factus sum apud te: et ego sis tecum. **h** **E**t ego ero ei ait dominus murus: ignis in circuitu: et in gloria ero in medio eius. **i** **T**ercia vocatio crebra amonitio est ad fugam. **j** **E**t omnis humana natura: vel scia pueritia: quod non angelus in nos sed nos in angelis existimus. **k** **C**urre: loquere ad pluerum istum dicens: **A**bsque muro habitabitur hierusalem per multitudine hominum et iumentorum in medio regni. **l** **E**t dixit dominus: **E**go ero ei ait dominus murus ignis in circuitu: et in gloria ero in medio eius. **m** **O** o fugite de terra aquilonis dicitur dicit dominus. **n** **S**ion fuge que habitas apud filiam babylonis: quod hec dicit dominus exercitum: **o** **P**ost gloriam misit me ad gentes: qui spoliauerunt vos. **Q**ui enim tetigerit vos tanget pupillam oculi mei. **Q**uia ecce ego leuo manus mea super eos: et erunt prede his qui seruiebant sibi: et cognoscetis: qui me misericordia habet. **q** **uia dominus exercitum misit me.**

c **E**t videamus: quantu[m] ad alia loca in iudea. **b** **Q**uanta sit latitudo eius regni: antequam edificant ciuitates et loca recipiunt mensuram edificiorum secundum longitudinem et latitudinem: ut exponatur aliqui et male: quod in hebreo habebet: ut videatur: quod angelus solus loquitur de hierusalem spirituali. ideo sequitur: **d** **E**grediebatur ad habendum revelationem nouam de futuris ab angelo superiori: quod secundum ordinem hierarchicu[m] supiores angeloi illuminant medios: et medi inferiorum: et ex hoc patet quod haec reuelatio est de alia re regnorum: quod est de hierusalem spirituali. ideo sequitur: **e** **A**bligatio muro regni: quod ecclesia non possidit in muro fortitudine: sed in divinitate protectione. **f** **P**re multitudine: quod impletum videtur in fideli multiplicatio per orbem universum. **g** **H**oc enim iumentorum: quod credentium aliqui sunt sapientes et literati quod ho[mo]nes dicunt: alii vero similes et illitterati quod iumenta noiantur. **D**icitur. **I**ustus in iumento factus sum apud te: et ego sis tecum. **h** **E**t ego ero ei ait dominus murus: ignis in circuitu: et in gloria ero in medio regni. **i** **T**ercia vocatio crebra amonitio est ad fugam. **j** **E**t omnis humana natura: vel scia pueritia: quod non angelus in nos sed nos in angelis existimus. **k** **C**urre: loquere ad pluerum istum dicens: **A**bsque muro habitabitur hierusalem per multitudine hominum et iumentorum in medio regni. **l** **E**t dixit dominus: **E**go ero ei ait dominus murus ignis in circuitu: et in gloria ero in medio regni eius. **m** **O** o fugite de terra aquilonis dicitur dicit dominus. **n** **S**ion fuge que habitas apud filiam babylonis: quod hec dicit dominus exercitum: **o** **P**ost gloriam misit me ad gentes: qui spoliauerunt vos. **Q**ui enim tetigerit vos tanget pupillam oculi mei. **Q**uia ecce ego leuo manus mea super eos: et erunt prede his qui seruiebant sibi: et cognoscetis: qui me misericordia habet. **q** **uia dominus exercitum misit me.**

c **E**t videamus: quantu[m] ad alia loca in iudea. **b** **Q**uanta sit latitudo eius regni: antequam edificant ciuitates et loca recipiunt mensuram edificiorum secundum longitudinem et latitudinem: ut exponatur aliqui et male: quod in hebreo habebet: ut videatur: quod angelus solus loquitur de hierusalem spirituali. ideo sequitur: **d** **E**grediebatur ad habendum revelationem nouam de futuris ab angelo superiori: quod secundum ordinem hierarchicu[m] supiores angeloi illuminant medios: et medi inferiorum: et ex hoc patet quod haec reuelatio est de alia re regnorum: quod est de hierusalem spirituali. ideo sequitur: **e** **A**bligatio muro regni: quod ecclesia non possidit in muro fortitudine: sed in divinitate protectione. **f** **P**re multitudine: quod impletum videtur in fideli multiplicatio per orbem universum. **g** **H**oc enim iumentorum: quod credentium aliqui sunt sapientes et literati quod ho[mo]nes dicunt: alii vero similes et illitterati quod iumenta noiantur. **D**icitur. **I**ustus in iumento factus sum apud te: et ego sis tecum. **h** **E**t ego ero ei ait dominus murus: ignis in circuitu: et in gloria ero in medio regni eius. **i** **T**ercia vocatio crebra amonitio est ad fugam. **j** **E**t omnis humana natura: vel scia pueritia: quod non angelus in nos sed nos in angelis existimus. **k** **C**urre: loquere ad pluerum istum dicens: **A**bsque muro habitabitur hierusalem per multitudine hominum et iumentorum in medio regni. **l** **E**t dixit dominus: **E**go ero ei ait dominus murus ignis in circuitu: et in gloria ero in medio regni eius. **m** **O** o fugite de terra aquilonis dicitur dicit dominus. **n** **S**ion fuge que habitas apud filiam babylonis: quod hec dicit dominus exercitum: **o** **P**ost gloriam misit me ad gentes: qui spoliauerunt vos. **Q**ui enim tetigerit vos tanget pupillam oculi mei. **Q**uia ecce ego leuo manus mea super eos: et erunt prede his qui seruiebant sibi: et cognoscetis: qui me misericordia habet. **q** **uia dominus exercitum misit me.**

2. q. 7. c.

accusatio. s.

in medio. t.

et. s. 9. i. c.

<p

Slo.ordi.

Zacharie

La. III

Nico.de lyra

Gata que fecit: cur iesum conaris obricare qui quasi **Ty-**
cio semitius de babylonia euanis. **a** Si in vijs me
is. Post ablationem lorde vestis et restitutaz dignita-
tem mundi sacerdotij: precipitur iusu filio iosedech ut cu-
stodiat vias dei: et preponitur premium q; ideo sit perse-
ueratur? index et pontifex in tem-

plo dei: et habiturus de numero

angelorum qui eo tpe ibi asta-

bant quorum auxilio contra ho-

stes circumallaretur. **Allego.**

Dirigit sermo ad christum pro-

nobis in carne pauperem factum

ad quez refertur sicut ad caput

quicq; de membris eius dicit

et noster pfectus: eius est victo-

ria. **Q**um ergo querimus in

virile perfectum in m.e.p.chri-

sti: ille iudicabit dominum dei: id

est nos qui sum ecclesia: p me-

ritis singulorum constitutus in

ecclie ijs prophetas: apostolos:

doctores: et buiusmodi. **Unde:**

Deus stetit synagoga d. in m.

aut d.d. diuidens singulis put-

vult: et tunc dabuntur ei angeli

ad ministr andu. l. hoies qui in

carme pstitut angelica vita du-

cent: q; no fluctuant sed assistent

ei in ecclia cu ielu state stabiles.

b Audi ielu sacerdos m. Pro-

miserat ielu filio iosedech q;

dicaret et domu eius: et custodi-

ret arria: et haberet angelos mi-

nistros angelice dignitatem: nuc-

dicit: et amici ei. d. discipul ei?

et ppberis: q; sunt viri portendentes.

i. positi in signu futuro: q;

plena felicitate pfecta beatitu-

dine sint habituris: q; illi vene-

rit cui nom est ories. **Qui** etia

lapis angularis dicitur: coniun-

gens duos parietes in vnu sup-

quez septem oculi de qb. **E**satis:

Esa.ii.9 Et requiesceret sup eum sps sapi-

entie et intellectus: spiritus con-

siliq; et fortitudinis: spiritus scien-

tie et pietatis: et replevit eum spiri-

tu. **Allego.** **F**elus ma-

gnus sacerdos: dominus salua-

tor: amici eius apostoli qui sunt

portendentes viri. i. facta ei my-

stic accipientes vel aspicientes: et de pfectibus futura

cognoscentes: qui cecum natum super populo gentilium

interpretatur. **Qui** etia fm alia figuraz oriens dicitur:

Hab.2.2 pro lumine: lapis qui fm Danielem de monte absclusus

est. p robo: quo omnia regna conterit. dicit ergo chri-

sto: tu et apostoli tui: audite: pmissiones quas feci implē-

das in vobis: et statim vertitur sermo ad auditores lo-

quens de ipso christo. **E**cce enim ego adducam seruum me-

um: dominu. l. christu: qui etia lapis est conterens intimi-

cos quem ego dedi coram ielu filio iosedech: quia post il-

lum venit: et in facie ei: datus est: quia per se intellige-

bat illum prefigurari: in quo vno septem oculi: quia in il-

lo fuit plenitudo totius gratie spiritualis. **S**eruat me

taphoram lapidis. quasi dicit: hunc lapidem clavis cru-

cis et lancea militis facia vulnerariz: et in el passione de-

lebis iniqtas terre: vna die de qua d: **H**ec est dies quā

fecit d: ex. t le. in ea. **E**t in illa die passionis vocabit